电子加速器技术
一．DG型电子加速器
中科院近代物理研究所从 1995 年开始研发 DG 型电子加速器，至 2007 年第
一台产业化机型进入市场，历经了十余年的时间。DG 型电子加速器是由近代物
理所自主研发的工业应用型设备，所有关键部件自主研发，部分配件由国内供应
商生产提供，实现了完全国产化。加速器能量覆盖 0.5～2.5MeV，最大束流 150mA，
最大功率 120kW，整机电能转换效率大于 70%，整体结构紧凑、工作稳定、操作
维护简便，非常适合工业化应用。截至目前，已研发系列化机型共计 5 个型号，
且在市场中获得了良好口碑。
型号 能量（MeV） 束流（mA） 功率（kW）
DG-0.5 0.3～0.5 150 75
DG-0.8 0.5～0.8 50 40
DG-1.2 0.8～1.2 50 60
DG-1.5 1.0～1.5 100 120
DG-2.5 1.2～2.5 50 100
表 1： DG型电子加速器型号表
该加速器是基于空心变压器耦合原理的直流高压型加速器。初级线圈由中频
发电机供电，通过耦合升压在次级线圈上产生交流电压，经倍压整流滤波电路形
成直流电压，多个次级整流滤波单元串联后形成加速器所需直流高压。电子束从